
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi

DETERMINA

N° 31    Registro del 11/03/2024  Registro Generale N° 184 del 11/03/2024

Oggetto  :  APPROVAZIONE  AVVISI  DI  ACCERTAMENTO  IMU  2019  -
ACCERTAMENTO SOMME SU BP 2024/2026 

  C.l. 192 del  -  Determina N°  31 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 11/03/2024 - Pag 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e
Tributi

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 15/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è  

stato approvato il documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 26/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

Considerato  che ai  sensi  dell'art.  1,  comma 161,  della  Legge n.  296/2006 gli  enti  locali  provvedono 
all'accertamento  d'ufficio  degli  omessi,  parziali  o  ritardati  versamenti,  notificando  al  contribuente 
apposito avviso motivato, entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in cui il versamento  
doveva essere eseguito, irrogando al contempo le sanzioni amministrative tributarie;

Dato atto che in base alle normative rinvenienti dall’emergenza Covid-19, ai sensi del D.L. 18/2020 i 
termini per la notifica degli avvisi di accertamento sono prolungati di 85 giorni portando la scadenza al 
26/03/2022 e che pertanto l’Ente si riserva di inviare ulteriori avvisi di accertamento IMU 2017, come si 
evince dalla seguente tabella:

Considerato che si è provveduto ad elaborare, stampare e notificare n. 413 avvisi di accertamento IMU 
2019 per omesso parziale e ritardato pagamento, dell'importo complessivo di 199.867,00 euro;

Preso atto che tali avvisi sono il frutto del lavoro di bonifica della banca dati iniziato con l’affidamento 
ad un operatore  altamente  qualificato  con  determina  n.  225  del  14/04/2022  e  che  tale  attività  sarà 
effettuata anche negli anni successivi per arrivare ad abbassare notevolmente il numero degli avvisi di 
accertamento.

Preso  atto  che  sono  in  lavorazione  ulteriori  accertamenti  IMU  sempre  con  riferimento  all’anno  di 
imposta 2019 che verranno postalizzati successivamente e comunque entro i termini previsti per legge;

Richiamato il punto 3.7.6 dell'allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, il quale dispone per le entrate derivanti 
dalla lotta all'evasione attuata attraverso avvisi di accertamento l'accertamento contabile sulla base di 
documenti  formali  emessi  dall'ente,  con  imputazione  all'esercizio  in  cui  l'obbligazione  scade  e 
l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità;

Precisato che il credito di cui sopra deve identificarsi come credito di dubbia esigibilità;

Ritenuto di dover accertare in via prudenziale, al momento, l'entrata pari a 130.000,00 euro; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

  C.l. 192 del  -  Determina N°  31 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 11/03/2024 - Pag 2 di 4



Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147- bis del D. Lgs. n. 
267/2000;

VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, in particolare gli articoli 107, 109, 151, comma 4 e 183, comma 9.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Di approvare l'elenco dei contribuenti debitori IMU anno 2019 destinatari di avvisi di accertamento per 
omesso parziale e ritardato versamento, emessi dall'ufficio tributi in seguito all'attività di accertamento;

Di  disporre  che  il  suindicato  elenco,  allegato  alla  presente  determinazione,  venga  escluso  dalla 
pubblicazione per ragioni di riservatezza;

Di accertare in entrata l’importo di 130.000,00 euro al Titolo 1, Cap. 16 del bilancio di previsione 2024;

Di dare atto che il credito di cui sopra deve essere identificato come credito di dubbia esigibilità;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni sarà sottoposto al controllo contabile da parte 
del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale;

di trasmettere il presente provvedimento:

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 192 del  -  Determina N°  31 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 11/03/2024 - Pag 3 di 4



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria 
degli importi di seguito elencati :

Accertamenti di Entrata
Pr. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Accert. Disp. Residuale
1 2024 16 130000,00 225

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 302 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 11/03/2024 aL 26/03/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Colucci Pierpaolo

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 192 del  -  Determina N°  31 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 11/03/2024 - Pag 4 di 4


	(Provincia di Lecce)

